
 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 100 del 11/05/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 100 DEL 11/05/2020 

 
OGGETTO: Modifica al PdP 2020 2022 approvato con DGC N. 71 del 20.03.2020 e Documento 3 

 

L’anno duemilaventi addì undici del mese di Maggio alle ore 12:30, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza 
del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

ASSESSORE RICCI MARIA CRISTINA SI 

ASSESSORE BOMMINO MICHELE SI 

ASSESSORE DI BELLO RAFFAELLO MARIA SI 

VICESINDACO DI GREGORIO ANTONIA FRANCA MARIA SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE LEPORE PAOLO SI 

ASSESSORE ZANFRAMUNDO NICOLA SI 

 
Presenti n° 8   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 100 del 11/05/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Premesso:  

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 19/02/2020, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il DUP per il periodo 2020/2022; 

 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7, in data 19/02/2020, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto secondo gli schemi ex d. Lgs. 
n. 118/2011; 

 

 che con D.G.C. n. 71 del 20.03.2020 si è proceduto all”approvazione del piano esecutivo di gestione 

2020/2022, contenente anche il piano della performance e piano degli obiettivi 2020/2022 “PdP” 

(art. 169 comma 3-bis del d. lgs. 267/00)”; 

 

 che il PdP 2020/2022 di cui al D. Lgs. n. 150/2009, redatto dal Segretario Generale è costituito da n. 

3 documenti; 

 

 che il documento 3 “Progetti miglioramento servizi” prevede il seguente Progetto Miglioramento 

Servizi “Realizzazione Progetti Utili alla Collettività  nell'ambito della Misura "Reddito di  Cittadinanza 

 

 che il centro di Responsabilità è da rinvenire nella 3^ Ripartizione e che trattasi di progetto 

trasversale a più Ripartizioni; 

 

Preso atto che successivamente all’approvazione del PEG/PdP il problema COVID 19 ha assunto proporzioni 

di pandemia su tutto il territorio italiano, con la conseguente adozione dei seguenti atti governativi: 

 
- Decreto Legge 25.03.2020 n.19 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza da Covid-19”; 

- DPCM 1 aprile 2020 Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale; 

-  DPCM 10 aprile 2020 “Istituzione del Comitato di esperti in materia economica e sociale”; 

-  DPCM 10 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale”; 

- DPCM 26 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale”; 

- D.L. 30 aprile 2020 n. 28; 

 

che questo Ente per fronteggiare la grave crisi sociale dovuta a questa pandemia ha posto in essere, 

nell’emergenza COVID 19, tra le altre,  le seguenti misure: 

- D.G.C. 75 del 27.03.2020 “Emergenza COVID 19 - misure di sostegno ai nuclei familiari in 

difficoltà economiche per il sostentamento quotidiano - Atto d'indirizzo e assegnazione risorse 

finanziarie”; 

- D.G.C. n. 78 del 31.03.2020 “VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2020/2022 - fondo solidarietà alimentare”; 

- D.G.C. n. 80 del 01.04.2020 “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022 (ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

CONSEGUENTI VARIAZIONI DI CASSA EX ART.175 C. 5-BIS TUEL - EMERGENZA 

COVID19 - SERVIZI DI DISINFEZIONE”; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 100 del 11/05/2020 

- D.G.C. n. 82 del 01.04.2020 “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022 (ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

CONSEGUENTI VARIAZIONI DI CASSA EX ART.175 C. 5-BIS TUEL - EMERGENZA 

COVID19 - SERVIZI DI DISINFEZIONE”; 

- D.G.C. n. 84 del 16.04.2020 “VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2020/2022 - EMERGENZA COVID19 - SPESE DIVERSE PROTEZIONE CIVILE”; 

- D.G.C. n. 87 del 29.04.2020 “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022 (ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

CONSEGUENTI VARIAZIONI DI CASSA EX ART.175 C. 5-BIS TUEL - EMERGENZA 

COVID19 - ULTERIORI TRASFERIMENTI”; 

- D.G.C. n. 90 del 29.04.2020 “Emergenza Covid 19 - Interventi di solidarietà alimentare. Atto di 

Indirizzo Nuova procedura ed Assegnazione risorse finanziarie”; 

- D.G.C. n. 91 del 05.05.2020 “ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO   ECONOMICO   

STRAORDINARIO,  UNA TANTUM, ALLE IMPRESE E ATTIVITA' CHIUSE/SOSPESE A 

SEGUITO DEI  PROVVEDIMENTI STATALI  PER L'EMERGENZA COVID - 19  -  ATTO 

D'INDIRIZZO”. 

 

Preso atto che l’emergenza COVID-19 ha modificato di fatto l’attività posta in essere dall’ente, non 

preventivabile in sede di approvazione del PEG/PdP 2020-2022; 

 

Preso atto che la 3^ Rip., in particolar modo, ed i servizi sociali fronteggiano quotidianamente situazioni 

emergenziali dovute alla pandemia, assorbendo, di fatto l’intera attività lavorativa posta in essere, anche 

perché alcuni procedimenti sono stati sospesi ed i relativi progetti non possono essere realizzati; 

 

Vista la nota del Dirigente della 3^ Rip. dott.ssa Latagliata del 05.05.2020 “Piano Performance 2020 – 

Trasmissione Scheda obiettivo” nella quale rappresentando il perdurante periodo di emergenza sanitaria si 

chiede di approvare, nuovo Progetto Obiettivo “Emergenza Covid 19 – Adozione di interventi di solidarietà 

alimentare e beni di prima necessità per famiglie in difficoltà”, per l’importo di EUR 6.050,00, in 

sostituzione del precedente progetto approvato con D.G.C. n. 71 del 20.03.2020 “ Realizzazione Progetti 

Utili alla Collettività  nell'ambito della Misura "Reddito di  Cittadinanza” 

 

Visto il verbale rilasciato dall’OLIV in data 06.05.2020 acquisito al protocollo di questo Ente il 07.05.2020 

prot. n. 17994 nel quale il Collegio esprime parere favorevole alla scheda di Progetto obiettivo, ai sensi 

dell’art. 23 comma 3 del D. Lgs. n. 75/2017 e art. 67 comma 5 lett. b) CCNL 21.05.2018; 

 

Ritenuto di procedere in merito, 

 

PROPONE 

 

1. di approvare Il Progetto Obiettivo della III Ripartizione “Emergenza Covid 19 – Adozione di 

interventi di solidarietà alimentare e beni di prima necessità per famiglie in difficoltà”, per 

l’importo di EUR 6.050,00, in sostituzione del precedente progetto “ Realizzazione Progetti 

Utili alla Collettività  nell'ambito della Misura "Reddito di  Cittadinanza” allegato alla 

presente, dando atto che la presente costituisce modifica del Pdi P 2020/2022  e del Documento 

3, approvati con DGC n.71 del 20.03.2020; 

2. di dare atto che il progetto Obiettivo ““Emergenza Covid 19 – Adozione di interventi di 

solidarietà alimentare e beni di prima necessità per famiglie in difficoltà” ha importo di EUR 

6.050,00, inferiore rispetto al precedente progetto che si va a sostituire pari ad EUR 8.312,87 e 

che, pertanto, le residue risorse saranno utilizzate per la realizzazione di un progetto di 

miglioramento servizi afferenti la 5^ Ripartizione, da approvarsi con separato atto; 

3. di dare comunicazione della presente al Dirigente della 2^, 3^, 5^ Ripartizione e al Presidente 

dell’OLIV. 

 

LA GIUNTA 

 

Letta e fatta propria la Relazione del Segretario Generale 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 100 del 11/05/2020 

 

Visto il d. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il d. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il d. Lgs. n. 150/2009; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

1. di approvare Il Progetto Obiettivo della III Ripartizione “Emergenza Covid 19 – Adozione di 

interventi di solidarietà alimentare e beni di prima necessità per famiglie in difficoltà”, per 

l’importo di EUR 6.050,00, in sostituzione del precedente progetto “ Realizzazione Progetti 

Utili alla Collettività  nell'ambito della Misura "Reddito di  Cittadinanza” allegato alla 

presente, dando atto che la presente costituisce modifica del Pdi P 2020/2022  e del Documento 

3, approvati con DGC n.71 del 20.03.2020; 

2. di dare atto che il progetto Obiettivo ““Emergenza Covid 19 – Adozione di interventi di 

solidarietà alimentare e beni di prima necessità per famiglie in difficoltà” ha importo di EUR 

6.050,00, inferiore rispetto al precedente progetto che si va a sostituire pari ad EUR 8.312,87 e 

che, pertanto, le residue risorse saranno utilizzate per la realizzazione di un progetto di 

miglioramento servizi afferenti la 5^ Ripartizione, da approvarsi con separato atto; 

3. di dare comunicazione della presente al Dirigente della 2^, 3^, 5^ Ripartizione e al Presidente 

dell’OLIV. 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

 

4. Di dichiarare il presente provvedimento con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d. lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente PERRONE FRANCESCA in data 11/05/2020 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data  11/05/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 LUCCA PIETRO 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 100 del 11/05/2020 

 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1299 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 12/05/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Massafra, lì 12/05/2020 Il Firmatario la pubblicazione 

  GALLO SABINO  



 

 CITTA’ DI MASSAFRA  

SCHEDA PROGETTO MIGLIORAMENTO SERVIZI  

 

 

CENTRO DI 

RESPONSABILITA’ 

TERZA RIPARTIZIONE 

Dirigente: LATAGLIATA Maria Rosaria 

SERVIZI Servizi sociali   

OBIETTIVO  EMERGENZA COVID 19 - ADOZIONE DI INTERVENTI DI 

SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E BENI DI PRIMA 

NECESSITA’ PER FAMIGLIE IN DIFFICOLTA' 

 

 

DESCRIZIONE 

SINTETICA 

A causa del fenomeno epidemiologico Covid 19, il Governo ha 

imposto diverse misure di prevenzione, tra cui la chiusura 

/sospensione di attività lavorative, che hanno determinato l'aggravarsi 

di situazioni economiche di persone già conosciute dai servizi sociali 

e la creazione di situazioni di disagio economico anche di nuovi 

nuclei familiari che hanno visto drasticamente ridurre le proprie 

entrate. L’Amministrazione, con le delibere di G.C. n. 75 e 82/2020 

ha destinato risorse ministeriali e donazioni private per l’attuazione di 

interventi di solidarietà alimentare e di prima necessità . A seguito 

della prima fase che si è attuata con la consegna di buoni spesa 

cartacei, a seguito di convenzioni con supermercati del territorio, 

l’amministrazione, con la delibera di G.C. n. 90 del 29/04/2020, ha 

fornito l’indirizzo per offrire al cittadino un servizio di domanda 

telematica e la possibilità di spendere il buono spesa mediante 

ricarica del valore spettante su tessera sanitaria. 

RISULTATO ATTESO Misure urgenti di sostegno alle famiglie e ai cittadini in difficoltà a 

seguito dell’epidemia COVID 19 mediante erogazione buoni spesa 

alimentari e buoni spesa per farmaci  

INDICATORI Rendicontazione ammontare  buoni spesa cartacei consegnati e 

restanti  : Esito : Si/NO 

Organizzazione attività di erogazione dei buoni spesa rimanenti e 

successiva rendicontazione. Esito : SI/NO 

Assistenza telefonica ai cittadini per la compilazione telematica delle 

domande buoni spesa per gli acquisti farmaci : Esito : almeno n. 100 

cittadini  

Istruttoria richieste interventi solidarietà alimentare- controlli 

anagrafici e verifica al fine di evitare accoglimento di istante ripetute 

– controlli percettori RDC su GEPI : Esito Sì-No; 

Predisposizione graduatoria degli aventi diritto ai buoni spesa, 

differenziato a seconda del valore del buono: Esito Sì-No; 

Affidamento del nuovo servizio di erogazione buoni spesa alla ditta 

individuata e selezionata e successive liquidazioni: Esito almeno n. 2 

atti  

Avviso pubblico agli esercenti commerciali, ricezione richieste e 

conseguente pubblicazione elenco esercizi convenzionati in numero 

massimo di venti esercizi. Esito : Si/No 

Liquidazione delle fatture dei Supermercati, previa verifica 

C
IT

T
A

' D
I M

A
S

S
A

F
R

A
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
17

79
0/

P
R

O
T

 d
el

 0
5/

05
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

X
IV



dell’attuazione di quanto disposto in convenzione, ed acquisizione 

DURC e dichiarazioni di legge: Esito almeno n. 8 atti 

Predisposizione elenco cittadini dei richiedenti farmaci con 

indicazione degli importi buoni spesa spettanti: Si/No 

Predisposizione atti di liquidazione  per le Farmacie - esito n. 2 atti 

 

 

CRONOPROGRAMMA DELLE AZIONI  INDICATORI  

Rendicontazione ammontare  buoni spesa 

cartacei consegnati e restanti   

Entro il 30 giugno Si/NO 

Organizzazione attività di erogazione dei buoni 

spesa rimanenti e successiva rendicontazione 

Maggio – giugno  Si/NO 

Assistenza telefonica ai cittadini per la 

compilazione telematica delle domande buoni 

spesa per gli acquisti farmaci  

Maggio – giugno  Almeno n. 100 

cittadini  

Istruttoria richieste di interventi di solidarietà 

alimentare – controlli anagrafici e verifica al 

fine di evitare accoglimento di istante ripetute – 

controlli RDC su piattaforma GEPI 

Maggio - giugno Si/No 

Predisposizione graduatoria degli aventi diritto 

ai buoni spesa, sulla base dei criteri stabiliti 

dalla deliberazione di G.C. n. 90 del 

29/04/2020, differenziato a seconda del valore 

del buono 

Entro il 31 maggio Si/No    

Determina di affidamento alla ditta Day 

Ristoservice spa del servizio di erogazione 

buoni spesa tramite tessera sanitaria con 

impegno di spesa e successive liquidazioni  

Entro il 30 giugno  Almeno n. 2 atti  

Avviso pubblico agli esercenti commerciali, 

ricezione richieste e conseguente pubblicazione 

elenco esercizi convenzionati in numero 

massimo di venti esercizi 

Entro il 31 Maggio  Si/No 

Liquidazione delle fatture dei Supermercati , 

previa verifica dell’attuazione di quanto 

disposto in convenzione, ed acquisizione DURC 

e dichiarazioni di legge  

Entro il 30  giugno Almeno n. 8 atti  

Predisposizione elenco cittadini dei richiedenti 

farmaci con indicazione degli importi buoni 

spesa spettanti  

Maggio – giugno  Si/No 

Predisposizione atti di liquidazione alle 

Farmacie 

Entro il 30 giugno  Almeno n. 2 Atti  

 

 

C
IT

T
A

' D
I M

A
S

S
A

F
R

A
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
17

79
0/

P
R

O
T

 d
el

 0
5/

05
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

X
IV



 

Dipendenti che partecipano all’obiettivo :  

Lubrano Maria Grazia, Angela Bruno, Carmela Sponsale, Cosima Oliva, Maria Rosaria Mola, Francesca Pignatelli 

€1600 LUBRANO Maria Grazia 

€1200 OLIVA Cosima 

€1100 PIGNATELLI Francesca 

€  600 MOLA Maria Rosaria 

€  350 SPONSALE Carmela 

 €1200 VALENTE Loredana 
 

Importo complessivo di Progetto :  € 6.050,00 , di cui € 4.850,00 della Terza Ripartizione e € 1.200,00 della 

quinta ripartizione 

Le valutazioni dei dipendenti e l'attestazione finale sul compimento delle attività assegnate, ai fini della 

liquidazione dei compensi, saranno effettuate da ogni Dirigente per le attività di propria competenza, previa 

attestazione del proprio Responsabile di progetto 

 

 

         F.to La  Dirigente 

                  Maria Rosaria Latagliata 

C
IT

T
A

' D
I M

A
S

S
A

F
R

A
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
17

79
0/

P
R

O
T

 d
el

 0
5/

05
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

X
IV


